gegen

mus, cunctas precum, quas Fridericus post Indulta concepsit, formulas ad rationem formularum, ante annum MCCCCLI. visitarum, conceptas fuisse, (id, quod tamen, reliquis precum imperialium Literis nusquam repertis, audacter et temere sumeremus); non possumus non anomaliam formulae precum, ad Episcopum Cameracensem mis-
tarum, ex singulari aliqua causa repetere. Haec vero quae fuerit, nec ex formula nec aliunde patet. Quapropter pro suo quisque ingenio cau-
sam substituet, donec, quae verior sit, inueniatur. Iam equidem ZYPAREO
auctore ⁵⁾ noui, de usu Concordatorum Nationis Germanicae in Ec-
clesia Cameracensi diu disceptatum fuisse. Neque nescio, per Eccle-
sias Imperii Germanici paulatim dimissa opinionem, quod Indul-
tum Nicolai primum cum Concordatis pugnaret, adeo, ut eo nomine
Nicolaus secundo suo Indulto iisdem derogasse videatur. Quoniam
ergo huiuscmodi opinioni in Ecclesia Cameracensi, Concordatis
nondum acceptatis, nullus dabatur locus; nec opus forte habebat
Fridericus Indulto, quo preces suas ab exceptionibus Episcopi Came-
racensis defendenter.

§. XXII.

gegen deiner Andacht im unzweifel-
chen Vertrauen sein, das solch unsrer
Keisirlich erste Bete bey dir sollen an-
gesieben und vollarig tan werden. Also
begern wir an dem Andacht mir sonn-
derm und gantzen Vleiß, daz du, uns
zu Eren und zu Gevalten, und umb di-
ser Unserer Kaisirlichen ersten Bete wil-
len, so wir biemit an dich wenden,
dem bemelten unserm Secrarii die
negstledig Pfürnd zu unserr lieben
Fratre, in unsfer und des bayligen
Reicht Stat Camerakk, so dein Andacht

zu verleiben bar, Daram Er oder seins
Anwalt dich anlangen wirdet, Auf
solch unsrer und derselben unsrer Vor-
fordern löblich Herkommen, für all
ander verleibet, Dafür seben, Und
wellest Uns dieser Unserer Keisirlichen
ersten Bete mir verzeihen etc.

s) FRANCISC. ZYPAREVS in In-
ris Pontificii analyticaz narratione.
Lib. III. Tit. de Institutionibus. n.
II. Operum EIUSDEM Tom. I. p.
98. seq.

§. XXII.

2. de vi Indultorum papalium,

quae

A. facultatis precum primariarum dandarum, a Friderico prorsus alienae, indulgentia papali absolu censetur, quia a) ius precum primariarum originem suam debuerit Indultui papali.

Iuris precum primariarum, a Friderico III. exerciti, ratione et vicissitudinibus, quantum fieri potuit, documentorum auctoritate delineatis, instituti iam est, in finem, siue, quod idem est, in vim paullisper inquirere, qua Imperatori a Pontificibus concessa sunt Indulta. Hanc qui eruere geslit, is modo Literas, quibus Fridericus Indulta papalia expetivit, sedulo inspiciet; modo ipsorum Indultorum verba, sensum et integrum argumentum seuere explorabit, modo denique faciem, quam res illius aeui ecclesiasticae ob oculos sistebant, diligenter intuebitur. Literae vero, quas Imperator pro Indultis sibi concedendis ad Nicolaum V. et Calixtum III. dedit, aut deperdite sunt, aut, quod magnopere dolendum est, ad nostram usque aetatem absconditae latent. Cum igitur omnis disquisitio ad reliquos duos fontes reiiciatur, ipsa autem Indulta rerumque ecclesiasticarum facies dubiae et ambiguae sint interpretationis; diu iam euenit, ut causa, aliquin grauissima, cum summa contentione agitaretur, partesque pro studio et ingenio diuerso varia de fine aut vi Indultorum judicia ferrent. Quae vtcunque a se inuicem recedant, auctores tamen ipsorum in duas secum conueniunt sententias. Has proinde si recensuero, meo simul officio rite perfunctus esse videbor.

Primae igitur sententiae auctores, veluti CLEMENS XI., OLIGENIUS siue potius MARCELLINVS CORRADINVS, BENEDICTVS XIV., BRANTLVS aliisque plures statuerunt, *Indulta Friderico III. a Pontificibus ea vi concessa esse*, ut facultatem precum primariarum dandarum,

qua absque Indultu papali plane caruisset, consequeretur. Quam quidem sententiam ne quis temere dictam existimaret, plura in medium protulerunt argumenta, quae singula deinceps commemorari et examinari merentur. Repetunt quippe, id quod primum argumentum est, OLIGENIVS^{t)} et BENEDICVT S XIV.^{v)} ius precum primaria- rum ab Indulto papali, cuius documentum esse volunt Priuilegium bullatum, Rudolpho Habsburgico vel Antecessori cuidam, DVRANDO teste, a Pontifice indultum. Nam concedunt quidem, Rudolphum Habsburgicum ad solam consuetudinem antiquam prouocasse. Sed eam magis abusum dicunt quam firmum iuris fundamentum fuisse; ideoque negant, ex ea, nisi Indulto papali confirmata esset, precum primiarum potestatem ad Imperatores unquam redundasse. Quemadmodum autem ius precum imperialium una cum IOHANNE A CHO- KIER^{x)}, utpote qui sub initium Seculi XVI, idem pronuntiavit, consuetudini, priuilegio papali confirmatae, tribuunt, ita etiam persuasum sibi habent, Friderico III. ipsam precum primiarum facultatem Indultis Nicolai V. et Calixti III. concessam esse. Nacti hi sunt aduersarios FRITSCHIVM, MÜLDENERVM, MAYERVM, GRIBNERVM, AYRERVM et Liberum Baronem DE SENKENBERG. Irrident GRIB- NERVVS^{y)} et AYRERVS^{z)} cum MÜLDENERO^{a)} Durandum tanquam bonum, quem vocant, Speculatorem, qui multa in Speculo suo vi- derit

t) In' *Dissertat. de primariis preci- bus imperialibus.* §. XIX — XXI. et

y) In *Dissertat. de primariis preci- bus imperialibus sine Pontificis indulu- validis.* §. VI.

v) In *Litteris ad Archiepiscopum Lao- dicensem, Nunrium Apostolicum Colo- niae missum*, de anno 1747. n. 22. 23. et 26. apud SENKENBERG. in *Tractat. de iure primiarum precum.* Codic. Probat. Adiunct. LXXVIII.

z) In *Dissert. de iure primaria- rum precum Caesareo in foundationibus Imperii mediatis* §. VII. p. 18. et in *Commentatione: Ius primiarum precum.* Cap. I. §. XXII. p. 44.

x) In *Scholiis in primarias preces Imperatoris.* Pag. 57. et 60. seq.

a) In *Dissert. inangur. Posit. IV. de prim. prec. Imp.* §. 7,

derit alias ipso longe oculatioribus invisa, absconsa et inaudita. Ac ne Durandi fides contra, quam fas sit, inimici censeatur, MAYERVS^{b)}, GRIEBNERVS^{c)} et AYRERVS^{d)} cum FRITSCHIO^{e)} ad Leges profugint, quae sanciendo docent, referenti, nisi appareat de relato, haud credi. Quin AYRERVS^{f)} insuper arbitratur, Durandum Pontifice suaore Privilegium bullatum fixisse et tanquam oculis suis conspectum in speculo commemorasse. Opinatur enim AYRERVS, Pontifices, cum metuerent, ne tacendo ius precum caesarearum in detrimentum causae pontificiae vergeret, neue impugnando pristina controversia, quae Praesulibus Ecclesiae Romanae olim cum Imperatoribus super collatione dignitatum et beneficiorum ecclesiasticorum fuisset, resuscitaretur, affectas suos subornasse, qui, quicquid iuris Principibus secularibus circa bona ecclesiastica remansisset, gratiae et privilegio Pontificis adscriberent, atque Imperatoribus persuaderent, tutionem fore iuris precum primariarum professionem, si titulo ecclesiastico munita esset. Sed nolle, viros istos male iocatos esse. Velle potius, eosdem Durando, quem falsi testimonii conuincere nequivant, fidem habuisse. Placet rectum hac de re iudicium Liberi Baronis DE SENKENBERG, Privilegium bullatum nequaquam in dubium vocantis^{g)}. Verba enim DVRANDI^{h)}

ita

b) In Tractat. de iure primariarum precum, Thes. XLVIII.

f) In Dissertatione antea nomina-
ta, §. VII p. 19. seq.

c) In Differt. de primariis precibus imperialibus sine Pontificio industu vali-
dis. §. VI.

g) In Tractat. de iure primarum
precum. Part. II. §. XXIV.

d) In Differt. de iure primariarum
precum caesareo in fundationibus Im-
periali mediatis. §. VII, p. 19.

h) De loco Speculi DVRANDI et
si iam Specimine I. §. VIII. p. 36.
seq. pluribus actum est, tamen ut per-
spicitati subueniatur, verba, ibi-
dem cum lectori communicata, repe-
tenda duco: *Imperator habet priuile-
gium, quod ego vidi bullatum, quod in
qua;*

e) In Exercitat. de Imperiali prima-
riarum precum iure. Cap. II, n. 27.

ita sunt comparata et tali loco posita; ut nulla suspicio fraudulentiae appareat, nisi cui vestigia fraudis iisdem sua sponte et hoc consilio imprimere lubeat, ut ea deinde investiget Durandumque suspectum proclamet. Neque vero desunt exempla Privilegiorum et Indulctorum, quae, praeter Privilegium bullatum et Indulta supra exposita, Pontifices cum ante tum post Rudolphum Habsburgicum variis hominibus impertiti sunt. Etenim Ludovico VII., Francogallorum Regi, tum, cum e Palaestina redux fuit, oblatum est a Clerico quodam Priuilegium papale, cuius virtute in qualibet regni sui Ecclesia cathedrali praebendam primam vacaturam cum fructibus medio tempore prouenientibus haberetⁱ⁾. Contulit porro Bonifacius VIII. Regi Francogallorum, Philippo Pulchro, Priuilegium, vi cuius pro placo Regis in qualibet regni Ecclesia Cathedrali et Collegiata vna persona idonea beneficio donareturⁱⁱ⁾. Indulta iterum Henrico VII., Romanorum Regi, a Pontifice est potestas nominandi XV. personas ad totidem beneficia, quae in quindecim Germaniae Ecclesias Metropolitanis, Cathedralibus, Collegiatis aut Conuentualibus vacatura essentⁱⁱⁱ⁾. Impetravit rursus ab Innocentio VI. Rex Francogallorum licentiam determinandi XL, Iohanna Regina Francogalliae et Nauar-

rae

qualibet ecclesia Alemaniae possit facere unum recipi; unde in hoc articulo coram me sic libellus conceperus fuit: Coram ezc. propono contra P. quod, cum ad primicias precium serenissimi principis domini R. regis Romanorum recessus fuerim in canonicum et in fratrem in talis ecclesia, post banc meam receptionem in eadem ecclesia talis praebenda taliter vacavit, quae mihi de iure debetur. etc.

i) THOMASSIN in Ancienne et Nouvelle discipline de l'Eglise, Part. II. Liv. II. Chap. LIV. §. 6.

k) ODORICI RAYNALDI Continuari. Annalium Ecclesiastic. BARONII. Tom. XIV. ad annum 1297. n. 46 p. 509., et THOMASSIN Ancienne et Nouvelle discipline de l'Eglise. Part. II. Liv. II. Chap. XIV. §. 9.

ii) Apparet hoc ex Literis Nominationis Henricianis de anno 1310. apud WÜRTDWEIN. Subsid. Diplomat. Tom. XII. N. XV. p. 108; et apud SENKENBERG. in Tractat. faepius laudato, Codic. Probat. Ad junct. XIVb,

rae vidua XX, Iohanna Regis uxori XX, Rex Navarre XX, et denuo Rex Francogallorum alias XL. personas, quarum posteriores in totidem Provinciae Senonensis et Rhenensis, priores autem in totidem totius Regni Ecclesiis vna praebenda ornarentur ^{m)}). Dedit quoque Clemens VII. Carolo V., Regi Francogallorum, facultatem nominandi certum numerum personarum, quibus singulis beneficium in Ecclesiis Francogalliae Cathedralibus et Collegiatis conferretur ⁿ⁾). Nactus deinde est Theodoricus, Archiepiscopus Moguntinus, ab Eugenio IV. potestatem in Ecclesiis Moguntinae Dioecesis XXV. beneficia eo animo sibi referuandi, ut totidem personis, quae idoneae essent, donaret ^{o)}). Accepit etiam Fridericus III. ab Eugenio IV. et

Sixto

m) Recensentur variae istae nominandi facultates, quas Innocentius VI. a primo statim muneri pontifici anno distribuit, in Decisione DCCCLXXXI. de Facultatibus, quam complexitur Conclusorum sive Decisionum antiquarum Auditorum de Rota Collechio prior, Seculo saltem XIV., et quidem ante annum 1376. congesta, cum collectio posterior eodem Volumine contenta, quantum ex principio patet, a GVLIELMO HORNBORCHIO, Germano eodemque Decretorum Doctore et Auditore Rota, anno 1376. inchoata sit et ad annum usque 1381. continuata, ipsa vero facultas nominandi Regi et Reginae Francogallorum contigit anno 1353. Hoc enim anno d. 25. Iulii Regina Egidium quendam de Trambeo, et Rex anno 1354. d. 25. Februarii Mazzenum Guerti nominavit, ita, ut vrque de beneficio Ecclesiae Parisiensis prouideretur. Enata proinde inter utrumque lis est, quam Auditores

Rota in Decisione, de qua agitur, finierunt.

n) Videatur *Traicté de l'ancien Estat de la Petite Bresague par NICOLAS VIGNIER. p. 443; qua quidem pagina cum pagina 442. collata, patet, Indalatum hoc vel anno 1391. vel paullo ante concessum esse. Tradit etiam IACOBVS DE ALVAROTTIS, sive, ut ipse se interdum appellat, ALVAROTVS, in *Lectura in Ufis Feudorum Tit. Episcopum vel Abbatem. p. 41. col. 7. seu p. 43. col. 2.*, regem francie prebendas ex privilegio pape in regno suo conferre. Perfectio autem Lecturam sext. Octobris MCCCCXXXVIII, quae deinde edita est Venetiis 1477. d. 10. Iul.*

o) Documentum est Reservaria XXV. praebendarum Theodorico Archiepiscopo Moguntino ab Eugenio IV. anno 1435. indulta, quae exstat apud WÜRTWEIN. Sulfid. Diplomatic. Tom. IV. N. I.

Gesetzessammlung (P)

Sixto IV. duo Indulta; quorum priori nominationem C. personarum, in centum terrarum et dominiorum haereditariorum Ecclesias ad beneficium promouendarum, debebat, posteriori autem ius nominandi CCC. personas acceptum referebat, quibus singulis de beneficio ecclesiastico intra Germaniam prouideretur ^{p).} Regibus denique Hispaniae Alexander VI., quem Ecclesiae Romanae ab anno inde MCCCCXCII. praefuisse constat, Indultum eo effectu concessit, vt, quos illi nominaturi essent, ad beneficia ecclesiastica, postpositis adeo Scriptoribus apostolicis gratia papali exstructis, admitterentur ^{q).} Vt igitur modo ante modo post Rudolphum Habsburgicum Priuilegia et Indulta papalia Principibus laicis et ecclesiasticis contigerunt, ita cur dubitemus etiam Imperatori datum esse Priuilegium, quod Durandus bullatum vocavit? Num vero origo vel auctoritas precum primaria rum imperialium ab hocce Priuilegio repeti queat, id est, de quo in primis disceptetur. Differebant Priuilegia et Indulta illa a Priuilegio bullato, quod L. B. DE SENRENBERG in causa, quae hic non de inscriptione, sed de vi et effectu Literarum papalium in genere spectatis agitur, nimis anxius ab Indultis discernit ^{r),} non tam nomine, quam re. Potestas enim nominandi habendue beneficia ecclesiastica Imperatoribus Germaniae, Regibus Reginisque Francogalliae, Nauarre et Hispaniae, atque Archiepiscopo Moguntino sola Pontificum licentia arbitraria recens dabatur, nec ad successores ipsorum extendebatur. Ad verba vero Durandi animum aduer-

p) Indulti Eugenii IV. mentionem facit Nicolaus V. in secundo suo Indulto, quod supra §. XX. not. c. notatum est. In Iulium Sixti IV. de anno 1473, vna cum nominatione imperiali exhibetur apud SENKENBERG. in Tractat. supra allegato. Codic. Probat. Adiunct. XXXVIII.

LEVS, Sacri Palatii Apostolici Auditor, in Tractatu de Gratia expeditissimis, et ibidem de mandato de prouidendo, ibique de tercia forma mandati de prouidendo. n. 16. in Tractatum Tom. IV. p. 324.

r) In Tractat. memorato, Part. II. §. XXIV.

q) Videatur IOANNES STAPHIL.

aduertentes intelligimus quidem, Imperatorem vi Priuilegii in qualibet Ecclesia Alemaniae facere potuisse unum recipi. Sed haec facultas Imperatoris Priuilegio bullato antiquior erat, ideoque Imperatoribus aliunde quaesita. Etenim et si Imperatorem, qui Priuilegium habuisse dicitur, ignoramus, certe tamen aut Richardus aut e numero eorum fuit, qui ante Richardum Imperii gubernacula tenuerant^{s)}. Is vero, quicunque denum fuerit, Priuilegium vel sibi tantum, vel successoribus simul impetravit. Si vsls Priuilegii personae, non dignitati impetrantis adhaerebat, illud vna cum Imperatore impetrante exspirabat; nec vlla exinde nasci poterat consuetudo successoribus proficia. Si contra Priuilegii vis ad omnes omnino successores extendebar, ne tum quidem in locum Priuilegii substituere licebat consuetudinem. Imo vero necesse erat, vt quilibet Imperator facultatem praesentandi, quoties ea vtebatur, collatoribus Priuilegio nominatim excitando probaret. Neque enim, prouti Henricus VII. exemplo suo docuit^{t)}, a more Seculi illius abhorrebat, laudum Indultum, cui ius debebatur. Neque Pontifices potestatem praefentandi, quae Priuilegio Antecessorum innitebatur, e consuetudine deriuari vñquam suissent. Atqui Rudolphus Habsburgicus, qui que ante Fridericum III. Germaniae imperabant, ius precum primariarum in Literis suis, quascunque inspicere Viris doctis hucusque contigit, nufpiam e Priuilegio papali, sed vbiuis, nemine Pontificum contradicente, ex longa et antiqua con-

G 2

suetu-

^{s)} Ratio huius sententiae iam Spe-
cim. I. §. VIII. exposita est.

^{t)} Nam incipiunt Literae paullo
ante not. l) indicatae, quibus Hen-
ricus VII. vi Indulti papalis Physicum
Ioannem Tremeleytia mente nomi-
nauit, vt ipsi Canonici et prae-
benda in Ecclesia Wormatiensi con-
ferrentur, his verbis: *Cum nostro ma-
iestati niger a sede Apostolica fuerit et*

*si generose induluum, Te (Balduino
Treuitorum Archiepiscopo) executore
nostro — a sede apostolica super gra-
tia nobis facta deputato, ut XV per-
sonis, quas duceremus Tibi — nomi-
nandas, in quindecim Ecclesiis — in
Regno nostro Almannic constitutis, sin-
gulis earum in singulis Ecclesiis, quas
duceremus tibi — eligendas (beneti-
cium conferatur,) Notum esse volu-
mus etc.*

fuetudine sibi vindicabant. Fuit igitur, id quod adeo nomen precum comprobare videtur, ipsa potestas precum primariarum sive facultas praesentandi Priuilegio bullato antiquior et Imperatoribus aliunde, quam ex indulgentia papali quaesita. Si vero precum primariarum facultas aliunde prouenerat et iam ante Priuilegium bullatum Imperatoribus competierat, in quem, quaeſo, finem, illud datum censeamus? Scilicet, inquit Iohannes a Chokier, Oligeniūs et Benedictus XIV., ut consuetudo antiqua et, quod ex ea dimanasse ferebatur, ius precum primariarum confirmarentur. Ac confirmatione aut actus erat plane inanis, aut efficiebat, ut preces primariae, haec tenus illicitae, in legitimas transformarentur. Et talis si erat confirmationis efficacia, Imperatorum rufus erat, preces primarias collatoribus non consuetudine, sed confirmatione papali alleganda comprobare. Quod igitur cum nec Rudolphus Habsburgicus nec reliqui Imperatores ante Fridericum III. fecerint, cumque nullum Pontificem eatenus sibi obloquentem habuerint; siq[ue]s Priuilegii haudquaquam erat confirmatione, sed iuuentum, quod, ne mora ambagium obiceretur, in precibus primariis exequendis sepe adlaturum esse, Pontifex in omne tempus promittebat. Huiuscemodi autem promissio adiumenti, ad quod Imperatores, Rudolpho Habsburgico innuente^{v)}, interdum recurrere solebant, nihil iuriis aut potestatis tribuebat, quod Imperatoribus non iam antea aliunde esset comparatum. Quapropter male omnino argumentantur, qui ius precum primariarum e Priuilegio bullato primitus profectum esse sumunt, ac iam inde colligunt, quod id ipsum Friderico etiam III. Nicolai V. et Calixti III. Indultis denuo sit concessum. Appellant quidem Oligeniūs et Benedictus XIV. consuetudinem, ad quam Rudolphus Habsburgicus aliquique Imperatores prouocarunt, abusum, qui nonnisi confirmatione papali vim iuriis nanciseretur. Sed inter omnes constat, Pontifices Romanos cum asseclis suis principia iuriis non tam ex aequo et iusto, quam ex

com-

v) Vid. Specim. I, §. IX.

commodo suo aestimare et cum principiis contrariis commutare consueuisse. Proinde nemo profecte mirabitur, OLIGENIVM et BENEDICTVM XIV. silentio praeterisse doctrinam, quae Seculo adhac XIV. et serius penes Auditores Rotae Romanae vnu celebrabatur et ab Interpretibus Iuris canonici vltius propagabatur. Nam Auditores Rotae Romanae ingenuus profitebantur, quod in electionibus et beneficiorum collationibus consuetudo spectaretur, et ad Reges etiam aliquos ius conferendi praebendas de consuetudine Ecclesiae pertineret^{x).} Ac post Auditores Rotae Romanae IOANNES DE SELVA consuetudinem tradebat esse contractum tacitum, qui, etiam si circa Spiritualia versatur, de iure tamen esset permisus^{y).}

§. XXIII.

b) quia *Ius precum primariarum caesareum Concordatis Nationis Germanicae sit sublatum.*

Ne itaque auctoritas primae sententiae decreceret, CLEMENS XI., OLIGENIVS, BRANDIVS et alii secundum argumentum annexerunt. Proclamat enim, *ius precum primariarum, qualecumque Imperatoribus olim fuerit, Concordatis Nationis Germanicae penitus esse extinctum.* Docent quippe CLEMENS XI.^{z)}, OLIGENIVS^{a)} et BRANDIVS,

G 3

DIVS,

x) In Conclusionum sive Decisionum antiquarum, paullo ante not m) allegatarum Decisione DCCCXL. de conjectudine.

y) In Tractatu de Beneficio. Part. II. Quaest. XXIII. n. 4—46. Tomi IV. Tractatuum p. 51. col. 4.

z) In Literis inhibitorialibus ad Capitulum Hildesiense die 6. Martii 1706. datus, quae extant apud IUST. HENNING, BOEHMERVM Iuris Eg-

elefant. Protestant. Lib. III. Tit. V. §. CXII. Tom. II. p. 354. seqq.; nec non in Deductione a Julio Archiepiscopo Rhodiensi, iubente Clemencie XI., ad Capitulum Ecclesiae Cathedralis Hildesiensis missa, quae reperitur in ADAM. CORREI Repraesentatione iuris primariarum precum etc. Cap. I. in EIVSD. Corpore Iuris publici germanici Tom. I. Part. VI. p. 97.

a) Loco laudato, §. XXX.

nivs^{b)}, libertatem electionum et collationum, quae Pontificibus et ordinariis collatoribus in Concordatis Nationis Germanicae addicta sit, caesarearum precum exercitio eversam, neque tamen juris precum in illis rationem habitam mentionemue inieclam esse. Addunt praeterea OLIGENIVS^{c)} et BRANDIVS, vniuersae Nationis Germanicae, Collatorum ordinariorum et Friderici III opinione communi manifesto id confirmari, quod ex inde Concordatorum et silentio, quo ipso- rum auctores ius precum primiarum praeterierint, luculenter iam appareat. Collatores enim ordinarios precibus Friderici post Concordata ideo animum haud obtemperasse, quoniam a tempore Concordatorum inde ius precum imperialium exspirasse autemauerint, Proinde hinc eueniisse, vt Pontifex Nicolaus V. Concordatis in Indulto secundo derogaret atque sic rursus efficeret, vt Collatores ordinati v- hementer conquererentur, Clerusque Archiepiscopatum Moguntini, Treuirensis et Coloniensis in conuentu, Confluentii anno MCCCCCLXXIX. habito, publice declararet, quod per nominationes imperiales Concordatis derogaretur^{d)}. Fridericum vero III. opinio- nis, quam vna cum collatoribus ordinariis de vi Concordatorum fo- verit, multa fecisse indicia. Etenim, Concordatis iam initis, Impe- ratorem a Nicolao V. Indultum sibi expetiuisse eumque, vt per Indul- tum Concordatis derogaret, excitasse^{e)}. Constatre porro, quod, cum Collatores precibus, post primum Nicolai V. Indultum directis, excipiendo contradixissent, Fridericus neutiquam opposuerit Antecesso- rum consuetudinem, vt pote quae nec a Nicolao in Indulto sit nomi- nata^{f)}. Quin Imperatorem adeo passum esse, vt non modo benefi- cia,

b) Loco citato, Cap. II. §. V. p. 153. §. XIX. p. 137. et Cap. II. §. VII. p. 155.

c) Loco laudato. §. XXXVI. e) BRANDIVS loc. citat. Cap. I. §. XVIII. p. 136. et OLIGENIVS lo- co laudat. §. XXXV.

d) BRANDIVS loc. laudat. Cap. I. f) OLIGENIVS loc. citat. §. XLI.

cia, quorum prouisio virtute Constitutionis extrauagantis *Ad Regimen Concordatis* insertae, Pontifici reseruata esset, sed alia etiam in Indultis papalibus a iure precum caesarearum exciperentur.^{g)} Neque vero Pontifice in Concordatis ea mente derogasse, ut ipsa cum precibus primariis Imperatoris conuenire fateretur, sed ut potius caueret, ne precibus imperialibus, quas sustulissent, amplius cibessent.^{h)} Quapropter cum partim indeoles Concordatorum precibus imperialibus repugnauerit, partim ipse Fridericus ius suum in illis non modo non sibi reseruauerit, verum etiam cum collatoribus ordinariis pro sublato habuerit, partim denique ob eandem rationem Nicolaus V. in gratiam precum caesarearum Concordatis derogauerit; CLEMENS quidem XI., OLIGENIUS et BRANDIUS persuasum sibi habent, quod ius precum primariarum imperiale Concordatis sit extinctum. Ac quo minus ea de re dubitant, eo minus a veritate sese aberrare arbitrantur, cum exinde concludunt, Fridericum III. Indultis papalibus ipsam precum dirigendarum facultatem debuisse.

Enimuero multi Virorum doctorum extiterunt, qui secundum illud argumentum impugnarent, FRITSCHIUSⁱ⁾ nempe, MAYERVS,^{k)} CORTREIVS,^{j)} LYNKERVIS,^{m)} GRIBNERVS,ⁿ⁾ AYRERVIS,^{o)}

BOEH-

g) OLIGENIUS loc. laudat. §. LVIII; et BRANDIUS loco excitat. Cap. IV. §. XII. p. 183.

EIVSDEM *Corpo Iuris publici S. R. Imperii Germanici*. Tom. I. Part. VI. m) In *Vindiciis primariarum precium* etc. n. 6—8. p. 17. et 18.

h) BRANDIUS loco laudat. Cap. II. §. VIII. p. 156.

n) In *Dissert. de primariis precibus imperialibus sine Pontificis Indulitu validis*. §. 17. et 18.

i) In *Exercitat. de imperiali primariarum precum iure*. Cap. II. n. 35.

o) In *Dissert. de iure primariarum precum caesareo in Foundationibus Imperii medievis* §. VIII. et XI; et in *Commentarij. Ius primariar. precum*. Cap. II. §. I.

k) In *Traictat. de iure primariarum precum*. Thef. XLV.

l) In *Observatis ad Concordata Imperatoris Friderici et Nicolai V.* Cap. II. n. 31. et 33., quae extant in

BOEHMERVS,^{p)} L. B. DE SENKENBERG,^{q)} et, qui cunctos p̄aecessit,
IOHANNES A CHOKIER.^{r)} Ac sunt profecto, quae contradicantur.
Est quippe omnium fere Iuris ecclesiastici Interpretum sententia, quod
a priscis inde temporibus collatio Officiorum, Dignitatum et Benefi-
ciorum minorum in Ecclesiis Christianis non ad Pontifices Romanos,
sed ad cuiusuis Ecclesiae Episcopos, Capitula alias personas eccl-
esiasticas tanquam ordinarios collatores pertinuerit. Neque historia re-
rum in Ecclesia gestarum egena est monumentorum, vnde sententia
illa communis confirmetur. Nam Seculo IV. et V. Presbyteri, HIE-
RONYMO^{s)} et AVGVSTINO^{t)} testibus, ab Episcopis singularum Ec-
clesiarum constituebantur, ita, vt ex Decretis Concilii Carthaginien-
sis III.^{u)} et IV.^{v)} Consilium Presbyterorum et connuentia ac testi-
monium populi accederent. Eadem potestas Seculo VI. circa Officia
ecclesiastica in Concilio Agathensi,^{y)} et Seculo VII. circa Basilicas in
Concilio Toletano IV.^{x)} Episcopis vindicabatur. Chrodogangus et-
iam, Episcopus Metensis, Seculo VIII. in Regula sua^{a)} collationem
omnium Capituli dignitatum, Archidiaconatus, Praepositurae et De-
canatus Praesuli Ecclesiae tribuebat. Seculo vero IX. Concilium

Aquis.

p) In *Iure Ecclesiastico. Protestant.*
Lib. III. Tit. V. §. CXII. et CXXI.
Tom. II. p. 357. et 367.

q) In *Traçat. de iure primarum pre-
cum.* Part. I. §. XVIII. et Part. II. §.
XLII—XLIV.

r) In *Scholiis in primarias preces
Imperatoris.* Sect. IV. p. 57—61.

s) *Commentar. in Epistol. ad Titum.*
Cap. I. Operum Tom. IV. p. 412. ex-
edit. Ioh. Marianay.

t) In *Epistola LXV. ad Xanippum
Auguſtinum.* Numidiae Primate, Ope-
rum Tom. II. p. 116.

v) Canon. XXII. apud HARDVI-
NVM Concilior. Tom. I. p. 963.

x) Canon. XXII. apud HARDVI-
NVM Concilior. Tom. I. p. 980; et
c. 6. Distinct. 24.

y) Canon. XXIII. apud HARDVIN.
Concilior. Tom. II. p. 1000; et c. 5.
Distinct. 74.

z) Canon. XXXIII. apud HAR-
DVIN. Concilior. Tom. III. p. 587;
et c. 6. C.X. q. 1.

a) Cap. 25. et 27. apud HAR-
DVIN. Concilior. Tom. IV. p. 1192,

Aquisgranense^{b)} salutam Episcopo relinquebat potestatem eligendi et instituendi, quicunque Capitulorum Praesides et inspectores auctoritatisque episcopalibus Vicarii et ministri essent. Neque latet, Seculo XI. Presbyterorum ceterarumque inferiorum personarum officia in parochialibus alius Ecclesiis ab Episcopis modo cum Abbatum consensu, modo absque eo collata^{c)} prohibitumque sanctione ecclesiastica esse, quominus Episcopi de Archidiaconatibus, Archipresbyteribus, Decanatibus, Praeposituris et Canoniciatibus vendendo prouiderent.^{d)} Extant quoque Decreta^{e)} duorum Conciliorum Lateranensis sub Calixto II. et Alexandro III. annis MCXXIII. et MCLXXIX. habitorum, ex quibus apparet, officiorum praebendarumque ecclesiasticarum collationem Seculo XII. tam penes Episcopos, quam penes Capitula Ecclesiarum fuisse. Quin adeo certum est, Capitula et Collegia aliasque personas ecclesiasticas nec Seculo XIII. facultate conferendi praebendas et recipiendi Canonicos caruisse.^{f)} Quae vero ratio prouidendi de beneficiis ecclesiasticis ex iure Ecclesiarum communi obtinuit, ea in Germania quoque ad tempora usque

Com-

^{b)} Cap. 138. Libri I. apud HAR-
DVIN. Concilior. Tom. IV p. 1143.
et Cap. 140. p. 1144.

^{c)} c. 6. C. XVI. q. 2. et BARONI-
NI Annalium Ecclesiastic. Tom. XII.
ad annum 1100. p. 125; nec non
PFEFFINGERI Vitriar. Illustrat.
Tom. I. p. 1387.

^{d)} c. 3. C. I. q. 3. et BARONII
Annal. Ecclesiast. Tom. XI. ad annum
1090. p. 805; nec non HARDVIN.
Concilior. Tom. VI. Part. II. Canon.
I. p. 1685. et Appendic. Epistolar. Ur-
bani II. Epist. XVII. apud eundem

HARDVIN. Concilior. Tom. VI. Part.
II. p. 1661.

^{e)} Decretum Concilii Lateranensis
de anno 1123. exhibetur c. 11. C.
XVI. q. 7. et apud HARDVIN. Con-
cillor. Tom. VI. Part. II. Canon. VII.
p. 1112., Decretum vero Concilii
Lateranensis de anno 1179. c. 2. X.
de concessione praebendae.

^{f)} Videatur Constitutio Alexandri
IV. contra pluritatem denominationis
Canonicorum etc., quae inserta est a
WÜDTWEINIO Subsid. Diplomatic.
Tom. I. N. XVIII. p. 186.

H

Concordatorum Nationis Germanicae viguit. Guntharius enim, Archiepiscopus Colonensis, in Synodo, quae ad Coloniam Agrippinam anno DCCCLXXXIII. congregabatur, Canonicis liberam ipsorum electionem collatione inque praebendarum concedebat.^{g)} Trecentis fere annis post Gerohus, Praepositus Reicherspergenis et Eugenii III. ac Friderici I. Imperatoris coetaneus, suadebat,^{h)} ut Episcopi praebendas Canonorum irregularium vacantes regularibus Canonicis distribuerent. Ac ipse Innocentius III., qui Sedem pontificiam sub finem Seculi XII. concenderat, Literis, ad Episcopum Hildesheimensem, Archiepiscopum Magdeburgensem et Praepositem, Decanum Canonicumque maioris Ecclesiae Erfordiensis datis,ⁱ⁾ prodebat, sua aetate Praeposituram et praebendas in Ecclesia Bremensi, Canoniciatus in Ecclesia Magdeburgensi et praebendas in Ecclesia Würzburgensi ad Capitulorum collationem pertinere. Simili ratione per Seculum XIII. electio Praepositi, Decani et Canonorum Ecclesiae Mindensis,^{k)} electio Praepositi et Decani Ecclesiae Suerinen-

fis

g) Verba Actorum Synodi huc spēciantia Specimine I. §. II. p. 18. ex HARTZHEIMIO Concilior. German. Tom. II. p. 357. transcripta deprehenduntur.

h) Gerohi verba legere licet Specimine I. §. II. p. 18. ex BALVZII Miscellaneorum Tom. V. p. 109. seq. transsumpta.

i) Literae ad Episcopum Hildesheimensem c. 9. X. de concessione praebenda, Literae ad Archiepiscopum Magdeburgensem a STEPH. BALVZIO Epistolarum Innocentii III. Romanii Pontificis Lib. II. Epist. XX. Tom. I. p. 343., et Literae ad Praepositem,

Decanum et Canonicum Ecclesiae maioris Erfordiensis ab eodem BALVZIO cit. loc. Lib. II. Epist. CVII. Tom. I. p. 412. exhibentur.

k) Documenta sunt Des Päpstlichen Subdelegati im Hochstift Minden Statuta, die Obedientien, Zobenden, Archidiaconatu, XXIV. Praebenden etc. betreffend de anno 1230. apud LINIG. Spicileg. Ecclesiast. Continuat. III. Fortez. V. vom Hochstift Minden. N. LXV. p. 57., et Statuti confirmatio super quinque Archidiaconatu, et XXIV. praebend. de anno 1230. apud WÜRTWEIN. Sudfd. Diplomat. Tom. X. N. I. Quod quidem Statutum Capituli Mindensis post hac ab

sis¹⁾ et dispensatio praebendarum Ecclesiae Fritzlariensis^{m)} ab arbitrio Capitulorum, quae iisdem Ecclesiis adsidebant, suspensae erant. In pluribus itidem Ecclesiis et Monasteriis Moguntinis Seculo XIV. Praelaturas, Dignitates, Personatus, Canonicatus et alia beneficia ecclesiastica Clerus eligendo conferebat.ⁿ⁾ Et in Moguntina Ecclesia Sanctae Mariae ad Gradus prouisio de Canonicatibus et praebendis, sive, beneficiis maioribus, quorum collatio antea penes integrum Capitulum fuerat, a Decano aliisque Praelatis et Canonicis capitularibus per Turnum maiorem siebat.^{o)} Denique Seculo XV. in Statutis Ecclesiae Pinguisensis dispositio de Dignitatibus, officiis et praebendis modo Archiepiscopo Moguntino, modo ipsi Ecclesiae Capitulo addiccebatur.^{p)}

H 2

Et

ab Innocentio VI. anno 1360. denovo confirmatum est, quantum cognoscitur ex Bulla super V. Archidiaconatis et Confirmatione Statutorum apud WÜRTWEIN. Subsid. Diplomat. Tom. X. N. II. p. 7.

1) Patet haec electio ex Constitutionibus Ecclesiae Suerinensis per Episcopum Fredericum Clericorum officium maxime concernente de anno 1238. apud ERNEST. IOACHIM. DE WESTPHALEN Monumentor. inedito. rerum Germanicar. Tom. II. N. XVIII. p. 1970. Leguntur enim ibi p. 1975. verba: Item nullus eligeretur in Praepositorum vel in Decanum, nisi habeat vocem in Capitulo. Electio autem ex more temporum illorum ad Capitula spectare solebat.

m) In Concilio quippe Fritzlarensi anno 1246. habito statuebatur Canone VI., vt, beneficio nondum vacante, praeter iustum necessitatem nullus eligetur Canonicus; si vero minus,

vt Episcopo esset potestas conferendi tot praebendas, quod personae contra Statutum receptae forent. Cum igitur postea Capitulum Ecclesiae Fritzlariensis in fraudem Statuti quasdam personas ad quatuor praebendas receperisset, collationem ipsarum Petrus, Archiepiscopus Moguntinus, anno 1312. sibi reseruabat, prouti apparet ex Referuacione quatuor praebendarum per Episcopum apud WÜRTWEIN. Subsid. Diplomat. Tom. I. N. XVIII. p. 191.

n) Testimonium est Confoederatio Cleri Moguntini pro tuenda immunitate sua de anno 1226. apud WÜRTWEIN. Subsid. Diplomat. Tom. XII. N. XCIV. p. 354. seqq.

o) Fons est Turnus maior de anno 1337. apud WÜRTWEIN. Subsid. Diplomatic. Tom. I. N. XXII. p. 204.

p) Statuta Ecclesiae Pinguisensis, quae post incendium grauiissimum anno

1403.

Et Conradus, Archiepiscopus Moguntinus, dispensationem Canoniciatum et praebendarum per Dioecesim Moguntinam Decanis et Capitulis competere proficiebatur.^{q)} Fuit ergo secundum ea, quae hucusque non nisi exempli loco allata sunt, ex communi Ecclesiarum exterarum et Germanicarum instituto collatio officiorum, Dignitatum et Beneficiarum minorum ab antiquis temporibus inde usque ad aevum Concordatorum Nationis Germanicae non a voluntate Pontificis Romani suspensa, sed inter Praesides et Capitula aut Collegia Ecclesiastica alias personas distributa.

At enim vero Pontifices Romani imperium suum, cui cunctas Ecclesias subdiderant, eo usque extendebant, ut iura ordinariorum collatorum circumscriberent prouisionemque de beneficiis ecclesiasticis a collatoribus ordinariis in se transference conarentur. Cuius quidem affectionis parua licet initia essent, post varia tamen conamina Pontificium tanta ea capiebat incrementa, ut metuendum esset, ne omnis prouisio ordinaria, ut in exteris Ecclesiis, ita in germanicis potissimum in desuetudinem abiret. Cooperant enim Pontifices Seculo saltem XII. rogare collatores ordinarios, ut viros, quos illi vel sponte patrocinio suo amplectebantur, vel ab aliis sibi commendatos habebant,^{r)} beneficio ecclesiastico locupletarent. Hinc Preces exorieruntur

1403. pristina Statuta et consuetudines Ecclesiae sanctando renouata sunt, apud WÜRTTWEIN. Subsid. Diplomatic. Tom. II. N. LXII. p. 338, seq. extant. Verba autem, quae hoc faciunt, p. 345. leguntur.

q) Conferatur *Conradi Archiepiscopi Moguntini Ordinatio inquirendi super modo nominandi ad Canonicas et praebendas apud WÜRTTWEIN. Subsid. Diplomatic. Tom. II. N. LXI.*

r) Nam Alexander III. ad preces Regis Francogallorum, Reginæ aliasunque magnarum personarum et Episcopi Meldensis Decano et Capitulo Parisiensi mandauit rogando, ut Philippum, Episcopi Meldensis nepotem ac suum Concanticum, investirent, prout legitur in *Alexandri III. Episcopalarum Appendic. II. N. CVII.* apud HARDVIN. Concilior. Tom. VI. Part. II. p. 1537. Coelestinus porro III. Ioannem Tornicellum, Subdiaconum papæ

bantur Apostolicae, quae ab auctoribus suis Preces affectuofae et
faepius Precum primitiae vocabantur. Nulla earum vestigia in
Literarum monumentis Seculo XII. vetustioribus deprehenduntur; sed
creberimus ipsarum per idem Seculum iam fuit usus. Preces enim
per plurimas ad diversarum Ecclesiarum collatores ordinarios dederunt
Hadrianus IV.^{s)} Alexander III.^{v)} Lucius III.^{v)} Coelestinus

H 3

III.,

papalem, ad preces Imperatoris Hen-
rici VI. et querundam Cardinalem de-
praebebat Ecclesiae Nouariensis in-
vestituit, Innocentio III. testante in
Literis ad Episcopum Laudum datis
apud BALVZIUM Epistolaram *Inno-
centii III.* Tom. I. Lib. I. Epist. XL.
p. 22. Ac ipse innocentius III pre-
cibus *H. uici Flandri*, *Imperatoris
Constantinopolitanus*, motus Presbyte-
rum quendam H., Iacobum Subdia-
conum et Petrum de Christo, nec
non alio anno Clericum G. ea mente
Patriarchae Constantinopolitano-com-
mendauit, ut iisdem in Ecclesia sua
beneficium praehendale conferre:
Confitetur id Pontifex ille in tribus
Literis apud FOSQVE TVM *Inno-
centii III. Epistolaram* Lib. I. Regest.
XII. Epist. XVII. et XIX. et apud
BALVZIUM Epistolam *Innocentii III.*
Tom. II. Lib. XIII. Epist. XVIII. et
XIX. p. 418. seq. et Lib. XII. Epist.
CXIII. p. 378.

s) Preces Hadrianus IV. ad Theo-
baldum, Parisensem Episcopum, de-
dit, ut per eum Hugoni, Ludouici
Regis Francogallorum Cancellario,
Personatus vel honor in Ecclesia Pa-
risensi vacaturus concederetur; id,
quod probant Literae Hadriani tres
apud HARDVIN. Concilior. Tom. VI.

Part. II. Epist. XIII. p. 1343 Epist.
XXIV. p. 1351. et Epist. XI. p. 1342.

t) Quatuor, quantum mihi constat,
preces Alexander II. direxit, unas
pro Heraeo Subdiacono ad Deca-
num et Canonicos S. Aniani Aurelia-
nensis, ut referunt in Magistri STE-
PHANI Abbatis S. Genouefae Par-
iensis, tum Episcopi Tornacensis,
Epistolam Epistola XC. ex edit.
CLAVGIO DV. MOTINET. Part. II.
p. 132; duas ad Abbatem St. Remi-
gii Rhemensem, alteras quippe pro
Magistro Uberto, alteras pro quodam
Clerico M.; quartas denique ad
Capitulum Parisense pro Philippo,
Episcopi Meldenensis nepote. Literae
precum reperiuntur in *Alexandri III.*
ad Petrum Abbatem S. Remigii et alios
Epistolae. Epist. VII. et XLIII. apud
IAC. SIRMONDVM, Operum Variorum
Tom. III. p. 1298. et 1336., ut
et in *Alexandri III. Epistolaram* Ap-
pendice I. apud HARDVIN. Conci-
lior. Tom. VI Part. II. N. VII. et
XLIII. p. 1432. et 1458, et ibidem
Appendic. II. N. CVIII. p. 1537.

v) Lucii III. suspicor preces fuisse
duas, quas STEPHANVS a Papa
pro Guillermo, Papae Scriptore, ad
Episcopum Aurelianensem, et pro
Ioan-

III.,^{x)} Innocentius III.,^{y)} et Honorius III.^{z)} Qui quidem Pontifices cum munificentiam de re aliena exercent, collatores ordinarii, qui huiusmo-

Ioanne Clerico ad Capitulum S. Crucis Aurelianensis data esse scribit in *Epistolarum suarum Epistola XCII. et XCIV. ex edit. DV MOLINET' Part. II. p. 134. et 165.*

x) Coelestinus III. multas preceps, ad Capitulum nempe S. Iuuenici Papense pro Carnelo Clerico, ad Capitulum Cameracense pro Thebaldo Presbytero, ad Capitulum Pittauense pro Willielmo de Marchejo, ad Capitulum Beneuentanum pro Alberto Subdiacono papali, ad Ecclesiam Xantonensem pro W. Rofio Subdiacono papali ac Magistro Constatino Natali, et ad Praepositum Ecclesiae Insulanae pro Magistro C. Quarum quidem precum mentio fit apud *BALVZIVM Epistolarum Innocentii VII. Tom. I. Lib. I. Epist. CXVI. p. 65. Epist. CXXVII. p. 72. Epist. CXLV. p. 78. Epist. CCLVIII. p. 135. Epist. CCCCLXXVII. p. 274. et Lib. II. Epist. CLXXXIII. p. 449.*

y) Preces bene multae innotuerunt, quas dedit Innocentius III., scilicet, ad Capitulum Toletanum pro Andrea de Gabiniano, ad Patriarcham Constantinopolitanum pro H. Presbytero, Iacobo Subdiacono et Petro de Christo, ad Ecclesiam Xantonensem pro Magistro R. Boue, ad Capitulum Piuvense pro Clerico W., ad Capitulum Perragoricense pro Magistro I. de Veteri Morolio, ad Capitulum Massiliense pro Magistro Raimundo

Scriptore papali, ad Capitulum Laudunense pro Leonardo Innocentii III. consanguineo, ad Archiepiscopum Mediolanensem pro Henrico Subdiacono papali, ad Capitulum Lemouicense pro Magistro Petro Chalboini, ad Archiepiscopum Mediolanensem pro Bonacola Clerico, ad Episcopum et Canonicos Hyporienses pro Iohannem Subdiaconum Pontificis, ad Capitulum Eboratensem pro M. Petro de Corbilio, ad Capitulum Tripolitanum pro Raimundo Clerico, ad Episcopum Aurelianensem pro D. de Corbilio, ad Praepositum et Fratres S. Stephanii in Brolio pro Al. Marcellino Subdiacono papali, ad Praepositum et Canonicos S. Antonini Placentinos pro T. Clerico, ad Patriarcham Constantinopolitanum pro Clerico G., et ad Episcopum Engolismensem pro Mag. G. de Sancto Sigismundo Diacono. Documenta harum precum obvia sunt apud *BOSQVETVM Innocentii III. Epistolarum Lib. I. Regest. XIII. Epist. IX. et X. Epist. XVIII. et XIX. Lib. II. Regest. XIV. Epist. LXXXII. Lib. III. Regest. XV. Epist. XXIII. XLV. Lib. IV. Regest. XVI. Epist. XXVII. et CLXIII. LIV. nec non apud *BALVZIVM Epistolarum Innocentii III. Tom. II. Lib. XIII. Epist. IX. et X. p. 411. Epist. XVIII. et XIX. p. 418. seq. Lib. XIV. Epist. LXXXIII. p. 543. Lib. XV. Epist. XXXII. p. 608. Epist. XCVII. p. 634. Lib. XVI. Epist. XXVII. p. 752. et Epist. CLXIII. p. 826. Epist. LIV. p. 774. Tom. I. Lib. I. Epist.**

iusmodi liberalitate parum delectabantur, preces Apostolicas, si vel maxime primitiae essent, haud raro auersabantur, monitionesque precibus admixtas parui pendebat. Quocirca Pontifices, fratrum et filiorum immorigerorum impatientes et ab aliis etiam Clericis ad iracundiam in illos nonnunquam incitati,^{a)} preces in praecpta et minas transfigurabant. Ac si animum collatorum, ut si fieri solebat, nec praecipiendo nec minitando mouere valerent, Clericos potentiores ac seculares etiam homines deputabant, qui preces ecclesiasticis et profanis armis exequenterunt. Quoniam autem tantis Literarum ambagibus Curia Romana defatigabatur, euenit, ut precibus modo admonitio ac praecemptum, modo simul nominatio executorum adspergeretur, precumque, via iamiam pertrita, nulla amplius mentio iniiceretur.^{b)}

Ex-

Epist. CXX. p. 69. Epist. CCCIV. p. 165. Epist. CCCXV. p. 170. Epist. CCCXXXIX. pag. 196. Epist. CCCCLXXVIII. CCCCLXXXIX et CCCCLXXX. p. 275. seqq. Epist. DXXIX. p. 200. Lib. II. Epist. LI. p. 365. Epist. CCLXVII. p. 514. Lib. V. Epist. LXXIII. p. 660. Tom. II. Lib. XII. Epist. CXII. p. 378. et Lib. XVI. Epist. LX. p. 776.

^{a)} In vnas tantum Honorii III, sub initium Seculi XIII. Pontificis, preces incidi, quae pro Clerico G. ad Capitulum Andegauense porrectae comemorantur c. 34. X. de praebendis et dignitatibus, et apud WÜRTWEIN, Subsid. Diplomaz. Tom. IV. praefat.

^{a)} Heruaceum quendam Alexander III. Decano et Canonici S. Aniani Aurelianensis commendauerat tanquam iuuenem dignum, cui beneficium ecclesiasticum conferretur. Sed Decanus et Canonici beneficium recu-

sauerant. Proinde Alexandri successor, Lucius III., preces repetierat. Verum collatores illi nec Lucii preces exaudiuerant. Vnde Stephanus, Abbas S. Genouefae Parisiensis et postea Episcopus Tornacensis, qui Heruao fauebat, Lucium Literis excitauit: Scripsi, aiens, pro eo felicis recordationis Patr Alexander Decano et Canonici S. Aniani Aurelianensis. Scripsisti et vos primo et secundo. Sed neque preces neque praecemptum vestrum, quamvis tres praebendas vacarent, voluerant audire. Absit, Pater, et inanes sint preces vestrae, contemptibilis auctoritas, elusorum praecemptum, et nunc demum tanta, si placet, virtute intoner super eos Maiestas vestra, ut qui blanditiis invari non potuerunt, imperio discant vincit. Extant hae Literae in EIVS-DEM Epistolis ex edit. DV MOLINET. Part. II. Epist. XC. p. 132.

^{b)} Iuris pontificii Interpretes antiquiores ad usum, quem Curia Romana

ratio.

Exhinc prodierunt Mandata de prouidendo apostolica, quibus Pontifices collatoribus ordinariis personas beneficio ecclesiastico ditandas praesentabant, ac prouisionem executorum ope peragen-dam iniungebant. Ex Mandatis vero tandem enatae sunt Gratiae expectatiuae, sive, Literae, quibus Pontifices beneficia quaedam ecclesiastica, quae iam vacabant aut olim vacatura erant, prouisione ordinaria suspendenda, in gratiam certarum personarum donationi suae referuabant. Preces igitur apostolicae postquam in Gratias expectatiuae degenerauerant, usurpationi pontificiae nec modus erat nec finis. Quare et GOMESIUS, licet Sacri Palati Apostolici causarum Auditor esset, fese cohibere nequibat, quominus Seculo XVI. indi-gnabundus scriberet: *Tenenda est igitur opinio, quod sole executorie*
(scilicet)

ratione precum apostolicarum obser-vauerat, attentes triplex Literarum genus discernebant, *Literas monitorias, praeceptorias et executorias.* Monitorias dicebant, quibus preces papales de beneficio aliqui conferendo cum admonitione continebantur; praeceptorias, quibus prouisio in viuitatem eius, pro quo preces datae fu-erant, auctoritate Apostolica iniungebatur; et executorias, quibus prouisionis recusatae executores constituebantur. Monitoriae cum praecoptoriis, et viraeque rursus cum executo-riis conflabantur, sed pro re tamen nata et pro animo Pontificum tem-pore inverso. Nam post Innocentium III. sub Honorio III. eiusque succe-sore Gregorio IX. vltis trium Literarum adhuc obtinuit, quantum appa-rebat ex c. 30. et 37. X. de Rescriptis. Contra vero sub Hadriano IV., qui ante Innocentium III., et sub In-nocentio III., qui ante Honорium III. Pontificatus Romano praecorat,

nec non sub Honorio III. preces et praecpta coniunctim dabantur nomenque Mandati fortis solebant, vt confit ex Hadriano IV. Epistola-rum Epistola XXIV. apud HARDVIN. Concilior. Tom. VI. Part. II. p. 1251.; ex Epistolis Innocentii III. apud BA-LVZIVM Tom. II. Lib. XIII. Epist. IX. p. 411. Lib. XIV. Epist. LXXXIII. p. 543. Lib. XV. Epist. XCIVII. p. 634. Lib. XVI. Epist. LIX. p. 776; et ex c. 34. X. de praebendis et dignitatibus. Coelestinus denique III., qui Innocentium immediate antecesserat, Bernardo Clerico praebendam Ecclesiae Tornacensis pro arbitrio suo con-cedebat, eumque de ea ipse inuesti-bat, adeo, ut preces, praecpta et executionem illo actu quedammodo copularet. Testis est Innocentius III. in Epistolarum suarum Epistola CXIC. apud BALVZIVM Tom. I. Lib. I. p. 67. Igitur post Gregorium IX. Mandata, quae supra descripta sunt, in locum trium Literarum substituebantur.

(scilicet Literae Pontificiae) hodie sunt in usu, que adeo iam inualuerunt, quod videntur ad instar pluie ex ubertate sedis Apostolice emanantis, quae indies magis germinant quam herba graminea, in graue ordinario-rum collatorum damnum et priuidicium. Ex concessione enim earum innumerata pene incommoda suborta sunt in ecclesia Dei. — Adeo enim ex-pectatiuarum crevit usus, quod regule antiquorum Pontificum nihil fere aliud, quam expeditatiuarum ordinationes continebant. Nec mirum, quo-niam hec materia expeditatiuarum et beneficialis — habet in se lac, lanam, pellen et carnes, id est, abundantiam temporalium. ^{c)} Pontifices quip-pe, uno alteroue beneficio, quod occasione Gratiarum expectatiua-rum in quadam Ecclesia donationi suae vindicabant, neutiquam con-tenti, collatorum ordinariorum iuri vim tantam inferebant, ut plura simul beneficia per dioeceses singulasque Ecclesias vel in Literis pecu-liaribus ^{d)} vel in Regulis, quae vocabantur, Cancellariae pro lubitu dispensationi suae referuarent. Ac ne affectionem papalem cumu-lus deficeret, praeter has Reseruationes, quas Apostolicae preces per Gratias expectatiuas progenuerant, quasque Ecclesia epitheto Specia-lium distinguere solebat, alias aeque exitiosas Reseruationes prava Curiae Romanae consuetudo et sanctio considerant. Quicquid enim Dignitatum, Decanatum, Personatum, Administrationum, Offi-ciorum, Canonicatum, Praebendarum ac reliquorum beneficiorum eccl.

c) D. LUDOVIC. GOMESIVS, Episcopus Sarnensis, Sacri Palatii Apo-stolici caularum Auditor, in *Tractatu s. Compendio gratiarum expectatiuarum* (quod post annum 1538. conscripsit) n. 6. seq., in *Tractatum Tom. IV.* p. 356. seq.

d) Ne acquiescebant quidem bene-ficiis suae donationi referuandis; imo

concedebant aliis quoque, Clericis et Laicis, huismodi reseruationes. Pertinet hoc Indulta, supra §. XXII. et ibi not. (l) et (o) commemorata, quibus Henrico VII., Romanorum Regi, nominatio ad XV. beneficia re-feruata, et Theodorico, Archiepisco-po Moguntino, reseruatio XXV. be-neficiorum ab Eugenio IV. anno 1435, tribuebatur.

ecclesiasticorum in personis, quae vel Curiae Romanae vlo titulo adscriptae essent, vel peregre accedentes in loco Curiae aut in loco ab ea non ultra duas diaetas distante morerentur, vacaturum esset, id Clemens XIV. et Benedictus XII., spreta ordinaria collatione, prouisioni papali referuabant.^{e)} Ante Benedictum vero Iohannes XXII. abusum quidem cumulatae beneficiorum possessionis corrigebat, sed in Pontificum magis, quam in collatorum ordinariorū utilitatem. Constituebat namque, vt, qui plura beneficia cum Cura, Dignitate et Officiis aut sine eis possideret, omnia, uno tantum simul cum Cura aut Dignitate aut Officio, si ex dispensatione legitima teneret, a se electo, et, si absque dispensatione possideret, ultimo, quod canonica collatione accepisset, retento, intra mensē dimitteret, contumax vero cuncta perditum iret. At beneficia, quae hac ratione dimissa aut perdita forent, non, vti par erat, prouisioni ordinariae relinquebat, sed collationi papali contra, quam fas erat, referuabat.^{f)} Potestas itaque conferendi ordinaria per hasce Reseruationes, quae nominabantur generales, aequa ac per Referuationes speciales et Gratias expectatiuas cancellis adeo angustis circumscribebatur, vt propemodum extra ordinem exerceri videretur. Nec a molestia Gratiarum expectatiuarum alia collatoribus ordinariis dabantur refugia, quam exemptiones ab iisdem Gratii poenisque inobedientiae ecclesiasticis a Cura Romana passim indultaes.^{g)} Quae tamen cum ex illa plenitudine potesta-

e) c. 2. de praebendis et dignitatibus in Vito et c. 13. Extraug. Commun. de praebendis et dignitatibus.

f) Extraug. Execrabilis, cap. vnic. de praebendis et dignitatibus; et c. 4. Extraug. Commun. de praebendis et dignitatibus,

g) Collatores ordinarios a Pontificibus exemptionem a Gratias expectatiis et Cenfuris canonicis, quibus adversarii Gratiarum istarum ad obedientiam compelli solebant, petuisse et impetrasse, clausulae comprobant, quae Literis gratiarum inserebantur ita fere concepisse: Non obfanibus, si a sede Apostolica sit indultum, quod (colla-

potestatis, quam Pontifices tanquam titulum suarum Gratiarum expletivarum et utriusque generis Reservationum praedicare amabant, repeterentur, mutabiles semper erant et incerti euentus. Plenitudinis enim potestatis ea vis esse statuebatur, ut auctoritatis papalis esset, affectare et donare, quod extraneo quaesitum esset, recedere a promisso et rumpere pactum, soluere lege diuina et humana, iustumque conuertere in nefas, et, quod fieri nefas esset, pronuntiare iustum.^{b)}

Iam Ecclesiae Germanicae et extraneae onera, quae Curia Romana ipsis hactenus imposuerat, discutere cupientes ad Concilium prouocabant, et omnem tutelae suaē fiduciam Patribus habebant, qui anno MCCCCXIV. Constantiam et anno MCCCCXXXI. Basileana conuocabantur. Multa in rem Ecclesiarum a Concilio Basileensi da-

I 2

bantur

(collatores, ad quorum beneficia Gratiae datae erant) ad receptionem vel prouisionem alicuius minime zeneantur et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint. Conferantur praeter alias Literas *Gratia expectativa a Gregorio XII. ad Ecclesiam Fridslariensem concessa de anno 1407.*, et *Gratia expectativa ab Engelio IV. in favorem Andree Grinzingen Canonici Ecclesie sancti Petri Fritzlar. Mag. Dioc. concessa de anno 1431.* apud WÜRDWEIN. Subsid. Diplomat. Tom. V. N. II. et VI. p. 4. et 15.

b) Diu ante initia precum papalium Pontifices doctrinam de plenitudine potestatis sibi competente praedicarunt, et Episcopis haud raro incredulis inculcarunt. Hos enim Gregorius, Virgilius et Leo tradebant secum quidem in partem sollicitudinis, neutram vero in plenitudinem potestatis vocatos esse. c. II. 12. C. II. q. 6. et c. 8. C. III. q. 6. Proinde se omnium causarum ecclesiasticarum indices sum-

mos esse promulgabant, ad quos a sententia Episcoporum provocacioni locus daretur. Neque difficile erat ex Plenitudine potestatis noua et antea inaudita iura haurire, quotiescumque e re pontifica esse videretur. Quia de causa nemo sane mirabitur, quod, precibus aliquamdiu ad varios collatores direcis, partim Innocentius III. duabus in Literis, quae extant inter Eiusdem Epistolas apud BALVZIVM Tom. I. Lib. I. Epist. CCXVIII. et CCCXXXVII. p. 135. et 195., ex plenitudine potestatis circa prouisionem beneficiorum ecclesiasticorum plus juris, quam meram precondi licentiam sibi esse scribebat, partim Clemens IV. et V. Seculo XIII. et XIV. edicenter, liberam ac plenariam omnium beneficiorum ecclesiasticorum dispositionem ex eadem plenitudine potestatis ad Pontificem Romanum pertinere. c. 2. de praebendis et dignitatibus in Vito, et c. 1. Clementiar. vt liceat pendente.

bantur Decreta, quorum viginti sex ab Imperatore Alberto II. et non nullis Germaniae Principibus in usum Ecclesiarum Germanicarum Moguntiae anno MCCCCXXXIX., additis tamen quibusdam limitationibus, acceptabantur.ⁱ⁾ Inter haec duo eminebant, quibus provisio ordinaria Ecclesiae non quidem integra, at parum tamen limitata recuperabatur. Altero enim omnes Pontificum Referuationes speciales vetabantur; altero autem Gratiae expectatiuae et Nominationes paupares ad unum beneficium collatoris, cui collatio decem beneficiorum esset, et ad duo beneficia eius restringebantur, cui potestas quinquaginta vel plura beneficia conferendi competeteret.^{k)} Sed repudiat Eugenius IV. ipsum Concilium Basileense, et reprobabat, quicquid ab eo decernebatur. Improbabat igitur et Decreta, quae acceptaverant Germani. Neque ea posthac alia sub lege agnoscebat, quam ut ipsi in locum Annatarum, ex iisdem Decretis amissatum, prouisio peculiaris ab Ecclesiae Germanicis spondereetur.^{l)} Qua de re ut in emolumentum Curiae Romanae transfigeretur, Nicolaus V., Eugenii IV. successor, Legatum in Germaniam anno MCCCCXLVII. mittebat. Quocum caula per Aeneam Sylvium sub auspiciis Friderici III. Vindobonae aliquamdiu acta, inter Fridericum nomine Imperii sive Ecclesiarum Imperii et Nicolaum V. in eadem Urbe die XVII. Februarii anno MCCCCXLVIII. pactum inibatur, quod deinde a Nicolaio V. in Bulla de die XIX. Martii anno MCCCCXLVIII. confirmabatur,

tur,

i) Videantur *Tabulae Sanctionis pragmatice Germanorum sub Alberto II. in Comitiis Moguntiniis anno 1439. conditae apud KOCHIVM Sanctionis Pragmaticae Germanorum illustratae Syllog. Documentor. N. II.*

k) Inspiciantur *Tabulae Sanctionis Pragmaticae Germanorum de anno 1439. d. 26. Martii. Tit. XXII. et XXV. Cap. I. §. 2—4. apud KOCHI-*

VM Sanctionis Pragmaticae Germanor. illustratae Syllog. Documentor. N. II.

l) Eugenio IV. paucis diebus post acceptionem 26. Decretorum defuncto, Nicolaus V., in eius locum cooptatus, omnia ab Eugenio gesta statim confirmavit *Bulla V. Kal. April. 1447. data, quae reperitur apud KOCHIVM Sanct. Pragmat. Germanor. illustrat. Syllog. Documentor. N. XL.*

tur,^{m)} et hodiensem titulo Concordatorum Nationis Germanicae celebratur.ⁿ⁾ Prouisio autem, quam Pontifex sibi et successoribus suis in Concordatis stipulabatur, iacturam collationum et reddituum, quam Sedes papalis iusta Concilii Basileensis sanctione, a Germanis approbata, fecerat, non modo exaequabat, sed longe adeo superabat. Etenim, praeter Reservationes generales, quas Pontifices in Synodis et Constitutionibus ante Concordata sibi addixerant, Curiae Romanae et ius Annatarum restituebatur et collatio omnium, quae nec in Ecclesiis Cathedralibus post Dignitatem pontificalem maiores, nec in Ecclesiis Collegiatis principales essent, Dignitatum ac Beneficiorum minorum, quotannis intra menses Ianuarii, Martii, Maii, Iulii, Septembri et Nouembri per Ecclesias Germanicas vacaturorum, insuper cedebatur.^{o)}

Fata igitur prouisionis ordinariae et Concordatorum historia atque argumentum manifesto demonstrant, causam in Concordatis non inter Fridericum, sed inter Pontificem et Ecclesias Imperii compositam, nec de iure precum primiarum imperiali, verum de beneficiorum ecclesiasticorum collatione inter Pontificem et Collatores ordinarios distribuenda transactum esse. Quapropter haud erit, qui miretur, quod de iure precum primiarum nullus uspiam in Concordatis fuerit sermo. Preces enim imperiales cum ab argomento Concordatorum longe abessent, qui fieri poterat, ut Fridericus causae alienae, quam non actoris, sed Patroni nomine agebat, suam admisceri vellet, vt-

I 3

pote

^{m)} Bulla Nicolai V. extat apud KOCHIVM Sanct. Pragmat. Germanor. illustrat. Syllog. Documentor. N. XV.

ⁿ⁾ Concordata Nationis Germaniae non Aschaffenburgi, sed Vindobonae composita esse, rationibus probavit KOCHIVS Sanct. Pragmat. Germanor.

manor. illustrat. Syllog. Documentor. N. XIV. Not. 3. p. 211.

^{o)} Formula Concordatorum genitina exhibetur a WÜRDWEINIO Subsid Diplomat. Tom. IX. N. IX. p. 78. et a KOCHIO Sanct. Pragmat. Germanor. illustrat. Syllog. Documentor. N. XIV.

pote quam nec cum collatoribus ordinariis, nec cum Pontifice controversam habebat? Proclamat quidem BRANDIVS^{p)} ad discordias, quas precum primiarum vſus, Concordatis nondum initis, inter collatores et Imperatores excitauerit; singitque proinde, collatores tempore Concordatorum libertatem collationis suae contra quemcunque, Imperatorem aequae ac Pontificem, vindicatum abiisse. Sed frustra penes ipsum quaeſiueris argumenta, vnde rite probetur, consuetudinem precum primiarum, quam et A CHOKIER agnouit,^{q)} a collatoribus in item vocatam, vel a Patribus Concilii Basileensis in Decreto, quo ius precum primiarum Sigismundo tanquam ius consuetudinaria adseruere, efficitam esse. Quid enim attinet, cum BRANDIO^{r)} repeteret, quod preces Imperatorum hic illic difficiles collatorum aures offendenterint, nisi euincatur simul, quod sub tempora Concordatis proxima nullus collator Precistam imperiale ad beneficium admiserit, et, qui preces reiecerit, is causam difficultatis non tam Gratias expectatiuas et Referuationes papales, quam consuetudinis inanitatem habuerit? Aut quid refert, cum eodem BRANDIO^{s)} dubitare, quin Decretum Concilii Basileensis a Germanis fuerit receptum, cum sufficiat ex eo cognouisse, quod Patres Concilii de consuetudine sibi persuaserint, quam Sigismundus iuris precum primiarum fundamentum esse perhibuerat? Quanto longius autem controuersia, quam Collatores ordinarii Imperatoribus, ius precum primiarum exercentibus, sub tempora Concordatorum mouisse dicuntur, a veritate historica abest, tanto longius a vero aberrabit, qui Imperatoribus, cum Pontificibus de iure precum primiarum ante Concordata